
 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 6 

 

 

 SÚMULA Nº 018/22 

 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 31 DE MARÇO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 15ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  29  de    março  de 2022. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.057 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.823.333,33, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17058 – Cria e nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação da Vigilância 

Socioassistencial para acompanhamento das parcerias da rede socioassistencial e dos 

serviços do Sistema único de Assistência Social – SUAS, de competência da Secretaria 

Municipal de Ação Comunitária – SMAC, responsável pela Assistência Social do 

Município. 

 

DECRETO Nº 17059 – Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.700.000,00, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 5.944. 

 

DECRETO Nº 17.060 – Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 450.000,00, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 5.943. 

 

OFÍCIO Nº 173/22 – Responde ao Requerimento nº 024/22, de autoria do Vereador Vair de Oliveira 

Moura, no qual solicitou informações sobre a existência de plano de ação para a reforma e 

manutenção, através de recursos da Educação Pública do município. 

 

OFÍCIO Nº 174/22 – Responde ao Requerimento nº 020/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, no qual solicitou informações sobre acordos e contratos com entidades que 

prestam serviços para o funcionalismo público. 

 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 101/22 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA – Encaminha Balanço Anual, as demonstrações financeiras, 

acompanhadas das notas explicativas, referente ao exercício financeiro de 2021. 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 6 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

DA CÂMARA – Continuação. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 431/22 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE – Apresenta o 

Balancete da Receita e da Despesa desta Casa, referente ao mês de 

fevereiro de 2022. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

  
PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 038/22 – Programa Municipal de Prevenção ao Alcoolismo entre mulheres e dá 

outras providências. 

                       Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 012/21 – Altera a Lei Municipal nº 3.988/04. 

(Autoria: Vereador Walmir Vitor de Souza) 

PRAZO FINAL: 13/4/22 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 065/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo sobre as verbas destinadas ao Cento de 

Atenção Psicossocial (CAPS) e outras informações relacionadas a Rede de Saúde Mental 

no Município de Volta Redonda. 

Nº 066/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo sobre a aplicação da Lei Municipal nº 

5.605/19. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 068/22 – Requer envio de ofício ao Diretor Presidente do SAAE, solicitando informações e 

providências relativas ao abastecimento de água no município. 

Nº 069/22 – Requer envio de ofício ao Prefeito Municipal, solicitando informações sobre o andamento 

das obras do Centro Municipal de Educação Infantil Zilda Arns. 

 

 

VEREADOR RODRIGO ÁVILA MENDES 

 

 

Nº 067/22 – Moção de Aplausos e Congratulações ao Deputado Federal Delegado Antonio Furtado 

. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA  

 

Nº 070/22 – Requer envio de ofício ao Exmº Prefeito Municipal solicitando disponibilização de área em 

local estratégico para implantação do condomínio Industrial na Cidade de Volta Redonda. 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 6 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 478/22  -  Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Voldac. 

Nº 479/22  -  Indica que seja feita operação tapa buracos no bairro Voldac 

Nº 480/22  -  Indica que seja feita operação tapa buracos na Rodovia dos Metalúrgicos. 

Nº 481/22  -  Indica que seja feita capina na Av. Almirante Adalberto de Barros Nunes. 

Nº 531/22  -  Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 466/22 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro 249. 

Nº 467/22 - Indica poda de árvore no Bairro Parque das Garças. 

Nº 468/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Vila Mury. 

Nº 469/22 - Indica limpeza e revitalização da Praça Tiradentes. 

Nº 616/22 - Indica poda de árvores no Bairro Padre Josimo. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 669/22 – Indicação para instalação de lombada (quebra molas) na Rua dos Pinheiros e na Rua 

Flamboyant no Village Sul – Jardim Belvedere. 

Nº 670/22 – Indicação para desentupimento na Rua João Pantaleão Nunes nº 1, no Santa Cruz. 

Nº 671/22 – Indicação para troca de lâmpada na Viela São Sebastião, nº 147, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 672/22 – Indicação para manutenção na Rua Orlando Jerônimo Teles nº 349, no Bairro Santa Cruz. 

Nº 673/22 – Indicação para contratação de médico clínico geral na Unidade Básica de Saúde Záfiro 

Fernandes Coelho, no Bairro Candelária. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 094/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Júlio Caruso nº 610. Bairro Belmonte. 

Nº 095/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 14  nº 395, Bairro Padre Josimo. 

Nº 096/22 - Indica troca de lâmpada na Avenida Paulista nº 403, Bairro Retiro. 

Nº 097/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 14 nº 310, Bairro Padre Josimo. 

Nº 098/22 - Indica troca de lâmpada na Rua João Pessoa nº 240,  Morro da Paz, Bairro Santo Agostinho.  

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 765/22 -  Indica que seja feito capina geral nas ruas do Bairro São João.. 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 6 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 703/22 -  Indica a poda de árvore na Rua K, no Bairro Siderville. 

Nº 704/22 – Indica poda de árvores na Rua 642, no Bairro Jardim Esperança. 

Nº 705/22 – Indica a  revitalização da Praça Manoel Francisco Lima, no Bairro Siderópolis. 

Nº 706/22 – Indica a reparo da iluminação na Rua Dom de Vasconcelos, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 707/22 – Indica o reparo da iluminação na Rua Dom de Vasconcelos, no Bairro Monte Castelo. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 762/22 – Indicação para o restabelecimento de acesso à internet nas UBSF`s dos Bairros Vila Mury, 

Vila Rica/Três Poços e Candelária. 

Nº 763/22 – Indicação para contratação de profissionais de saúde nas UBSF dos Bairros Roma I e II. 

Nº 764/22 – Indicação da criação de uma creche próxima ao Condomínio Jardim Mariana. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 153/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Otávio Junior nº 120, Bairro Retiro. 

Nº 154/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua 1060, Bairro Volta Grande I.. 
     Nº 155/22 - Solicitação de capina e limpeza na Praça Fernando Gonçalves de Oliveira, na Rua 1013, 

Bairro Volta Grande I 

 

VEREADOR RODRIGO CÉZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 636/22 – Indica que seja colocado guard rail na Rua Amador Bueno, no Jardim das Américas, Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 637/22 – Indica recapeamento asfáltico na Rua Motorista José de Araújo, 590, no Jardim das 

Américas, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 638/22 – Solicitação para retirada/corte de árvore. 

Nº 639/22 – Indica que seja colocado mais ônibus e feita uma maior fiscalização dos horários da linha                            

255 Caviana. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 578/22 – Indica substituição da iluminação pública atual para iluminação pública led em todas as ruas 

do Bairro Santa Cruz. 

Nº 579/22 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Condomínio Residencial Minha Casa 

Minha Vida do Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 580/22 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Condomínio Residencial Minha Casa 

Minha Vida do Bairro Jardim Cidade do Aço 

Nº 581/22 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Condomínio Residencial Minha Casa 

Minha Vida, do Bairro Belmonte. 

Nº 582/22 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Condomínio Residencial Minha Casa 

Minha Vida do Bairro Roma 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 5 de 6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 664/22 - Indica recuperação asfáltica na Rua Periquito, no Bairro Roma II. 

Nº 724/22 – Indica a construção de uma creche no Bairro São Luiz. 

Nº 725/22 - Indica poda de árvore localizada na Rua José Bento Ribeiro nº93, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 726/22 – Indica poda de árvore localizada na Rua 1021, em frente ao número 12, no Bairro Volta 

Grande II. 

Nº 727/22 – Indica poda de árvore localizada na praça próxima à quadra de skate, no Bairro Jardim 

Tiradentes. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 120/22 - Indica limpeza, capina, retirada de entulhos de ruas e praças no Bairro Vila Americana. 

Nº 121/22 –  Indica limpeza, capina, retirada de entulhos de ruas e praças no Bairro Dom Bosco. 

Nº 122/22 - Indica o desentupimento da rede de esgoto no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 123/22 – Indica vaga rápida na Rua Rubens Simões em frente aos nºs 54 e 56, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 124/22 – Indica limpeza, capina, retirada geral dos entulhos e lixos aos redores do Campo Almeida, no 

Bairro Aero Clube. 

 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

TRIBUNA LIVRE 

    

EM ATENDIMENTO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº299/22, O SR.   ALEXANDRE 

CAMPOS INÁCIO DA FONSECA QUE FARÁ USO DA PALAVRA SOBRE O TEMA 

“IMÓVEIS DA CSN EM VOLTA REDONDA”. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 
 

REDAÇÃO FINAL – Artigo 151 IV do R.I. 

 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 035/21 – Dispõe sobre as empresas que vencerem 

processos licitatórios de serviços de limpeza na Cidade de Volta Redonda a contratarem a 

população em situação de rua.  

                       Autoria: Comissão de Constituição, Justiça e Redação. 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 6 de 6 

 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

    

PROJETO  DE LEI Nº 099/21 – Institui no âmbito do Município de Volta Redonda o Programa Fila 

Zero, de atendimento prioritário a pessoas diagnosticadas com câncer, 72 horas após o 

encaminhamento médico. 

                       Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

 

  D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 30 de março de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


